

DRE

Acumulado até 30 Junho 2016					
Receita 2016	Real	% RB	Orçado	% RB	Var %
Televisão	58.888	28,73%	47.000	48,16%	25,29%
Luvras referente ao contrato Globo 2019/2024	100.000	48,79%	-	0,00%	0,00%
Quadro Social	25.130	12,26%	25.000	25,61%	0,52%
Venda de Atletas/Mecanismo de Solidariedade	165	0,08%	350	0,36%	-52,86%
Patrocínios	11.025	5,38%	15.261	15,64%	-27,76%
Royalties	4.284	2,09%	5.775	5,92%	-25,82%
Receitas Extraordinárias	2.726	1,33%	55	0,06%	4857,06%
Premiações	684	0,33%	-	0,00%	0,00%
Grêmio Mania	1.077	0,53%	1.444	1,48%	-25,44%
Outros	968	0,47%	2.715	2,78%	-64,34%
Total	204.948	100,00%	97.601	100,00%	109,99%
Despesa 2016	Real	%RB	Orçado	%RB	Var %
Futebol Profissional	69.179	33,75%	49.988	51,22%	38,39%
Categorias de Base	10.514	5,13%	9.558	9,79%	10,00%
Administrativo (Rem+Encargos+Benefícios)	10.188	4,97%	17.507	17,94%	-41,81%
Arena	9.322	4,55%	9.069	9,29%	2,79%
Despesas Operacionais	8.004	3,91%	9.438	9,67%	-15,19%
Depreciação/Amortização	18.894	9,22%	10.783	11,05%	75,22%
Ativo Categoria de Base	-7.851	-3,83%	-9.558	-9,79%	-17,86%
Despesa Total	118.250	57,70%	96.785	99,16%	22,2%
Resultado Operacional	86.698	42,30%	816	0,40%	10524,9%
Resultado Financeiro	-18.429	-8,99%	-23.238	-23,81%	-20,69%
Resultado Líquido	68.269	33,31%	-22.422	-22,97%	-404,5%
EBITDA	105.592	51,52%	11.599	11,88%	810,4%

Valores em R\$ mil

Balancete Patrimonial

<u>ATIVO</u>	<u>Jun.16</u>	<u>Dez.15</u>	<u>PASSIVO</u>	<u>Jun.16</u>	<u>Dez.15</u>
CIRCULANTE	32.164.979,40	29.079.495	CIRCULANTE	146.031.123	176.711.038
Caixa e equivalentes de caixa	265.450	450.974	Instituições financeiras	73.697.782	68.950.742
Estoques	3.747.836	2.528.056	Obrig. fiscais - correntes	5.483.180	4.687.062
Valores a receber - Outros Clubes	7.525.475	9.027.425	Obrig. fiscais - Parcelamentos	3.395.095	3.318.559
Valores a receber - Cartões de Crédito	601.653	3.781.510	Outras obrigações sociais	-	870.280
Valores a receber - Diversos	14.982.661	9.512.772	Credores p/negociação de atletas	15.893.131	29.023.763
Despesas Antecipadas	2.555.609	1.622.055	Obrigações trabalhistas e Sociais	14.863.635	8.017.437
Outros créditos a receber	2.486.296	2.156.703	Fornecedores e Outras Obrigações	28.069.494	54.249.687
			Fornecedores e Outras Obrigações	28.069.494	4.074.003
			Participações e Comissões		23.862.081
			Acordos diversos		15.736.065
			Credores - infraestrutura e serviços		1.292.297
			Direito de Imagem e Serviços		9.285.241
			Antecipações diversas	4.628.805	7.593.508
NÃO CIRCULANTE	341.359.340,83	298.461.938	NÃO CIRCULANTE	292.665.526	284.271.477
Depósitos judiciais	6.821.960	4.479.889	Instituições Financeiras	7.548.877	15.984.601
Investimentos	1.419.275	1.248.986	Obrig. fiscais e sociais - Parcelamen	82.295.422	79.038.841
Valores a receber - Diversos	16.353.125	2.103.125	Credores p/negociação de atletas	2.644.006	3.412.500
Despesas Antecipadas	4.334.205	1.539.762	Fornecedores e Outras Obrigações	172.049.595	157.090.712
Imobilizado líquido	218.925.270	221.688.797	Fornecedores e Outras Obrigações	172.049.595	-
Intangíveis	<u>93.505.506</u>	<u>67.401.380</u>	Participações e comissões		34.692.525
Direitos s/atletas contratados	59.879.051	41.957.760	Acordos diversos		19.724.343
Direitos s/atletas em formação	31.743.249	25.386.046	Lei de incentivo ao Desporto		1.766.045
Marcas registradas	0	0	Arena Porto Alegre		100.747.799
Outros Intangíveis	1.883.206	57.574	Direito de Imagem e Serviços		160.000
			Antecipações de Receitas	71.429	277.410
			Provisão p/Contingências Judiciais	28.056.197	28.467.413
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(65.172.327)	(133.441.083)
			Patrimônio social	1.292.158	1.292.158
			Reservas de reavaliação	102.776.987	103.349.164
			Resultados acumulados	(237.510.228)	(200.527.868)
			Resultado do período	68.268.755	(37.554.537)
			Receitas	208.897.511	251.583.421
			Despesas	(140.628.757)	(289.137.957)
TOTAL DO ATIVO	373.524.320	327.541.432	TOTAL DO PASSIVO + PL	373.524.320	327.541.432